
Od teorie
 k praxi

Během svého působení na Masarykově obchodní akademii studenti absolvují také povinnou praxi. Většině z nich 
probíhá během tří týdnů ve třetím ročníku studia, kdy se seznamují s prací zaměstnanců úřadů státní správy a sa-
mosprávy, bank, pojišťoven a různých výrobních i obchodních společností v Jičíně i blízkém okolí. 

Kromě toho škola nabízí studentům i jiné velmi atraktivní možnosti praktické průpravy.

Obchodní studentská 
firma
Takovým zajímavým příkladem praxe je stu-
dentská obchodní firma. Ta na škole existuje 
již od školního roku 1993 – 1994 jako aktivita 
vzdělávacího programu Junior Achievement. 

V rámci předmětu aplikovaná ekonomie pro-
vozují studenti 3. ročníku v budově školy ob-
chod, v němž nabízejí občerstvení svým spo-
lužákům i zaměstnancům školy.

Část zisku z podnikání pak odvádějí na chari-
tativní účely. Slavnostní zahájení činnosti obchodu ve školním roce 2021 - 2021 

s Ing. Janou Košťálovou-Bagovou a ředitelem školy Mgr. Ondřejem 
Švandou (Sbírka MOA)

Prodej probíhá hlavně během přestávek ve vyučování 
(Sbírka MOA)

Odborná stáž ve Velké 
Británii
Pro vybrané studenty s pokročilými jazyko-
vými dovednostmi a výbornými studijními 
výsledky z odborných předmětů zajistila ško-
la v rámci programu Erasmus+ financované-
ho Evropskou unií tři týdny odborné stáže ve 
Velké Británii.  Účastníci praxe, kteří byli uby-
továni v hostitelských rodinách s plnou pen-
zí, působili v několika londýnských firmách. 

Během čtyř let využilo doposud tuto atraktiv-
ní příležitost již téměř 30 studentů naší školy. 
V dalších letech plánuje škola vysílat studen-
ty na zahraniční praxe i do dalších zemí, na-
příklad Německa či Irska.

Studentky MOA s vedoucím stáže Mgr. Martinem Peterkou v Lon-
dýně  (Sbírka MOA)

Studentka MOA členkou firemního týmu (Sbírka MOA)

Na závěr
Pokud laskavý návštěvník zhlédl výstavu až ke konci, jsem po-
těšen. Vždyť její příprava byla pro mě jako nejstaršího člena 
pedagogického sboru emoční záležitostí. 

Rukama mi procházely psané prameny, fotografie a především 
pak ožívaly vzpomínky na posledních již téměř 40 let, kdy na 
obchodní akademii působím. Poznal jsem bohatou a úspěš-
nou historii školy a pocítil i hrdost, že jsem mohl její část pro-
žívat.

Stejně tak pociťuji radost ze současnosti.  Stoletá Masarykova 
obchodní akademie je stále mladá a v dobrých rukou.

Mgr. Ondřej Švanda přebírá od školního roku 2020-2021 vedení školy od Ing. 
Jiřího Tajče (Sbírka MOA)

Zaměstnanci Masarykovy obchodní akademie ve školním roce 2020 – 2021 (Sbírka MOA)

Snack Bar MOA ve školním roce 2021 - 2022 (Sbírka MOA)

V Londýně s vyučující anglického jazyka Mgr. Irenou Vitíkovou (Sbírka 
MOA)


